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REPÚBLICA DE COLOMBIA - RAMA JUDICIAL 

 
JUZGADO DOCE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 
REF.: ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA  
DTE.: ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES  
DDO: COLPENSIONES 
RAD.: 76001-41-05-004-2022-00098-01 

 
En Santiago de Cali, a los veintiuno (21) días del mes de noviembre de 2022, la suscrita JUEZ DOCE 
LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, habiéndose vencido el término para alegar de conclusión, 
conforme lo dispone la Ley 2213 de 2022 por medio de la cual se establece la vigencia permanente del 
Decreto Legislativo 806 de 2020, emite la presente, 
 

SENTENCIA ESCRITURAL EN SEGUNDA INSTANCIA No. 012 
 

La señora ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES actuando a través de apoderada judicial, instauró 
proceso ordinario laboral de Única Instancia contra la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 
PENSIONES - COLPENSIONES, con el fin de que se les reconozca y pague la RELIQUIDACIÓN DE 
LA INDEMNIZACIÓN SUSTITUTIVA DE LA PENSIÓN DE VEJEZ con la respectiva indexación 
de la condena. 
 
La señora ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES expone que la ADMINISTRADORA 
COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES, mediante Resolución No. SUB 47025 del 20 de 
febrero de 2020, le reconoció la indemnización sustitutiva de la pensión de vejez, recibiendo como pago 
único la suma de $14.298.310 incluidos en la nómina de marzo de 2020, pagadera en abril del mismo año.  
 
Inconforme con el contenido de la Resolución, la demandante radica solicitud de reliquidación de la 
indemnización, la cual es negada mediante Resolución No. SUB 162250 del 29 de julio de 2020, insistiendo 
nuevamente con la reliquidación radica solicitud de revocatoria parcial la cual le fue resuelta mediante 
Resolución No. SUB 66914 del 16 de marzo de 2021, ambas negando sus peticiones. Sostiene la 
demandante que según COLPENSIONES figuran en su historia laboral un total de 914 semanas cotizadas. 
 
Indica que la Entidad debió liquidar en debida forma su indemnización teniendo como salario base de 
liquidación el promedio semanal la suma de $195.452; con 874 semanas cotizadas, y con un promedio de 
ponderado de cotización de 9.56%, arrojándole como resultado la suma de $16.341.529  
 
La demandada COLPENSIONES descorrió el traslado en debida forma oponiéndose a las pretensiones 
elevadas en su contra por considerar que la entidad demandada liquidó y pagó en debida forma la 
indemnización sustitutiva de la pensión de vejez en favor de la actora, teniendo en cuenta para ello un total 
de 914 semanas cotizadas, según la historia laboral de la demandante, arrojándole la suma de $14.298.310. 
 
Formuló como excepciones de fondo “Inexistencia de la obligación y Cobro de lo no debido, Buena fe 
de Colpensiones, Prescripción, Compensación, Genérica o innominada”,  
 

TRÁMITE Y DECISIÓN DE ÚNICA INSTANCIA 
 
Conoció del proceso el Juzgado Cuarto Municipal de Pequeñas Causas Laborales, quien admitió la 
demanda el 24 de junio de 2022 y una vez agotado el trámite de rigor profirió la Sentencia No. 306 del 25 
de octubre de 2022, en la cual se declaró probada la excepción de “COBRO DE LO NO DEBIDO” y en 
consecuencia ABSOLVIÓ a la entidad demandada de todas las pretensiones elevadas en su contra. Por 
cuanto una vez realizada la liquidación por parte de esa instancia judicial se evidenció un total de 928 
semanas arrojando un valor de $103.686.207 como indemnización sustitutiva de la pensión de vejez, suma 
que resulta inferior a la reconocida y pagada por la Entidad.  
 
Admitida la consulta se corrió traslado a las partes con el fin de que presentaran alegatos de conclusión.  
 
Vencido el término del traslado, la parte actora expuso argumentos similares a los contenidos en el escrito 
de demanda. La parte pasiva no presentó alegatos. 
 
Revisada la totalidad de las actuaciones surtidas, encuentra el despacho que no existe irregularidad alguna 
que invalide lo actuado, por lo cual debe resolverse la Litis, previas las siguientes,  
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CONSIDERACIONES 
 
Se encuentra probado que a la señora ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES, la entidad demandada 
le reconoció y pagó indemnización sustitutiva de sus pensiones de vejez a través de la Resolución No. SUB 
47025 del 20 de febrero de 2020, recibiendo como pago único la suma de $14.298.310 incluidos en la 
nómina de marzo de 2020, pagadera en abril del mismo año. 
 
El problema jurídico se centra en establecer si la cuantía de la indemnización entregada se ajusta o no a 
derecho.  
 
En atención a lo expuesto en la demanda y su contestación, tal como lo hizo el a quo, es preciso traer a 
colación algunos artículos de la Ley 100 de 1993 y del Decreto 1730 de 2001. 
 
La indemnización sustitutiva de la pensión de vejez se encuentra contemplada en el artículo 37 de la Ley 
100 de 1993 así: 
 

“Las personas que habiendo cumplido la edad para obtener la pensión de vejez no hayan 

cotizado el mínimo de semanas exigidas, y declaren su imposibilidad de continuar cotizando, 

tendrán derecho a recibir, en sustitución, una indemnización equivalente a un salario base de 

liquidación promedio semanal multiplicado por el número de semanas cotizadas; al 

resultado así obtenido se le aplica el promedio ponderado de los porcentajes sobre los cuales 

haya cotizado el afiliado.” 
 
Así como lo dispuesto por el Decreto 1730 de 2001, en sus artículos 1, 2 y 4. Modificado a su vez por el 
Decreto 4640 de 2005. Que rezan: 
 

“ARTICULO 1º- Causación del derecho.  Habrá lugar al reconocimiento de la 

indemnización sustitutiva prevista en la Ley 100 de 1993, por parte de las administradoras 

del régimen de prima media con prestación definida, cuando con posterioridad a la vigencia 

del sistema general de pensiones se presente una de las siguientes situaciones: 

 

a) Que el afiliado se retire del servicio habiendo cumplido con la edad, pero sin el número 

mínimo de semanas de cotización exigido para tener derecho a la pensión de vejez y declare 

su imposibilidad de seguir cotizando; 

 

(…) 
 
ARTICULO 2º-Reconocimiento de la indemnización sustitutiva. Cada administradora del 

régimen de prima media con prestación definida a la que haya cotizado el trabajador, deberá 

efectuar el reconocimiento de la indemnización sustitutiva, respecto al tiempo cotizado. 

(…) 
Para determinar el monto de la indemnización sustitutiva se tendrán en cuenta la totalidad 

de semanas cotizadas, aún las anteriores a la Ley 100 de 1993. 

 

(…) 
 
ARTICULO 4º-Requisitos. Para acceder a la indemnización sustitutiva de la pensión de 

vejez, el afiliado debe demostrar que ha cumplido con la edad y declarar bajo la gravedad 

del juramento que le es imposible continuar cotizando. También habrá lugar a la 

indemnización sustitutiva cuando el servidor público se retire del servicio por haber cumplido 

la edad de retiro forzoso y declare que está en imposibilidad de seguir cotizando. 

(…) 
 
Por otra parte, en el artículo 3 del Decreto 1730 de 2001 se determina la fórmula para determinar el valor 
de la indemnización. 
 

“I = SBC x SC x PPC  

Donde: 
SBC: Es el salario base de la liquidación de la cotización semanal promediado de acuerdo 

con los factores señalados en el Decreto 1158 de 1994, sobre los cuales cotizó el afiliado a 

la administradora que va a efectuar el reconocimiento, actualizado anualmente con base en 

la variación del IPC según certificación del DANE. 

SC: Es la suma de las semanas cotizadas a la administradora que va a efectuar el 

reconocimiento. PPC: Es el promedio ponderado de los porcentajes sobre los cuales ha 

cotizado el afiliado para el riesgo de vejez, invalidez o muerte por riesgo común, a la 

administradora que va a efectuar el reconocimiento.” 
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Aplicando el articulado en cita el despacho procedió a efectuar la respectiva liquidación de la siguiente 
manera:  
 

Última fecha a la que se indexará el cálculo  20/02/2020 

 

PERIODOS (DD/MM/AA)  SALARIO   Cotización   INDICE   INDICE  
 DIAS 
DEL   SALARIO   IBL  Porcentaje 

 % x 
Días  

DESDE HASTA  COTIZADO     INICIAL   FINAL  PERIODO   INDEXADO    cotización  

22/02/1980 29/05/1980 4.410,00           198,45  0,720270  103,800000         98       635.537      9.734,70  4,50% 4,41  

19/05/1981 8/06/1981 5.790,00           260,55  0,906260  103,800000         21       663.167      2.176,70  4,50% 0,95  

6/07/1981 28/08/1981 5.790,00           260,55  0,906260  103,800000         54       663.167      5.597,22  4,50% 2,43  

29/08/1981 30/11/1981 11.580,00           521,10  0,906260  103,800000         94  1.326.335    19.486,63  4,50% 4,23  

1/12/1981 16/12/1981 5.790,00           260,55  0,906260  103,800000         16       663.167      1.658,44  4,50% 0,72  

4/03/1982 9/11/1982 7.470,00           336,15  1,144660  103,800000       251       677.394    26.574,86  4,50% 11,30  

6/11/1984 31/12/1984 11.850,00           533,25  1,655390  103,800000         56       743.045      6.503,68  4,50% 2,52  

1/01/1985 31/12/1985 14.610,00           949,65  1,958520  103,800000       365       774.318    44.174,15  6,50% 23,73  

1/01/1986 31/12/1986 17.790,00  1.156,35  2,398280  103,800000       365       769.969    43.926,04  6,50% 23,73  

1/01/1987 31/12/1987 21.420,00  1.392,30  2,901090  103,800000       365       766.400  43.722,43  6,50% 23,73  

1/01/1988 30/07/1988 25.530,00  1.659,45  3,597750  103,800000  212       736.575    24.406,69  6,50% 13,78  

1/02/1989 31/12/1989 39.310,00  2.555,15  4,609410  103,800000       334       885.228    46.212,27  6,50% 21,71  

1/01/1990 31/12/1990 47.370,00  3.079,05  5,810760  103,800000       365       846.190    48.274,35  6,50% 23,73  

1/01/1991 23/12/1991 54.630,00  3.550,95  7,686490  103,800000       357       737.735    41.164,65  6,50% 23,21  

27/02/1992 30/09/1992 99.630,00  7.970,40  9,743430  103,800000       217  1.061.392    35.999,06  8,00% 17,36  

1/10/1992 22/12/1992 99.630,00  7.970,40  9,743430  103,800000         83  1.061.392    13.769,22  8,00% 6,64  

23/02/1993 15/12/1993 123.210,00  9.856,80  12,185110  103,800000       296  1.049.576    48.558,06  8,00% 23,68  

23/03/1994 31/03/1994 142.475,00  16.384,63  14,929890  103,800000           9  990.557      1.393,41  11,50% 1,04  

1/04/1994 22/12/1994 142.475,00  16.384,63  14,929890  103,800000       266  990.557    41.182,89  11,50% 30,59  

1/03/1995 31/03/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/04/1995 30/04/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/05/1995 31/05/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/06/1995 30/06/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/07/1995 31/07/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/08/1995 31/08/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/09/1995 30/09/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/10/1995 31/10/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30  912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/11/1995 30/11/1995 160.868,00  20.108,50  18,292010  103,800000         30       912.863      4.280,38  12,50% 3,75  

1/12/1995 15/12/1995 80.434,00  10.054,25  18,292010  103,800000         15       456.431      1.070,10  12,50% 1,88  

1/02/1996 29/02/1996 160.000,00  21.600,00  21,834910  103,800000         30       760.617      3.566,51  13,50% 4,05  

1/03/1996 31/03/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/04/1996 30/04/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/05/1996 31/05/1996                  -    -    21,834910  103,800000         -                  -                   -    13,50% -    

1/06/1996 30/06/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/07/1996 31/07/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/08/1996 31/08/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/09/1996 30/09/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/10/1996 31/10/1996                  -                    -    21,834910  103,800000         -                  -                   -    13,50% -    

1/11/1996 30/11/1996 200.000,00  27.000,00  21,834910  103,800000         30       950.771      4.458,13  13,50% 4,05  

1/12/1996 20/12/1996 133.333,00  17.999,96  21,834910  103,800000         20       633.846      1.981,39  13,50% 2,70  

1/02/1997 23/02/1997 180.933,00  24.425,96  26,548100  103,800000         23       707.427      2.543,11  13,50% 3,11  

1/03/1997 31/03/1997 -                    -    26,548100  103,800000         -                  -                   -    13,50%        -    

1/04/1997 30/04/1997 -                    -    26,548100  103,800000         -                  -                   -    13,50%        -    

1/05/1997 31/05/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000         30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  

1/06/1997 30/06/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000         30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  

1/07/1997 31/07/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000         30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  

1/08/1997 31/08/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000         30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  
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1/09/1997 30/09/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000         30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  

1/10/1997 31/10/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000  30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  

1/11/1997 30/11/1997 236.000,00  31.860,00  26,548100  103,800000         30       922.733      4.326,66  13,50% 4,05  

1/12/1997 15/12/1997 118.000,00  15.930,00  26,548100  103,800000         15       461.366      1.081,67  13,50% 2,03  

1/02/1998 12/02/1998 104.800,00  14.148,00  31,225200  103,800000         12       348.380         653,42  13,50% 1,62  

1/03/1998 31/03/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/04/1998 30/04/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/05/1998 31/05/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/06/1998 30/06/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/07/1998 31/07/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/08/1998 31/08/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/09/1998 30/09/1998                  -    -    31,225200  103,800000         -                  -                   -    13,50% -    

1/10/1998 31/10/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/11/1998 30/11/1998 262.000,00  35.370,00  31,225200  103,800000         30       870.950      4.083,86  13,50% 4,05  

1/12/1998 15/12/1998 131.000,00  17.685,00  31,225200  103,800000         15       435.475      1.020,96  13,50% 2,03  

1/02/1999 13/02/1999 227.058,00  30.652,83  36,424360  103,800000         13       647.057      1.314,74  13,50% 1,76  

1/08/1999 31/08/1999 262.000,00  35.370,00  36,424360  103,800000         30       746.632      3.500,93  13,50% 4,05  

1/12/1999 31/12/1999 262.000,00  35.370,00  36,424360  103,800000         30       746.632      3.500,93  13,50% 4,05  

1/01/2000 31/01/2000 260.106,00  35.114,31  39,786950  103,800000         30       678.589      3.181,88  13,50% 4,05  

1/02/2000 29/02/2000 260.106,00  35.114,31  39,786950  103,800000         30       678.589      3.181,88  13,50% 4,05  

1/05/2000 31/05/2000 260.106,00  35.114,31  39,786950  103,800000         30       678.589      3.181,88  13,50% 4,05  

1/06/2000 30/06/2000 260.106,00  35.114,31  39,786950  103,800000         30       678.589      3.181,88  13,50% 4,05  

1/07/2000 31/07/2000 260.106,00  35.114,31  39,786950  103,800000         30       678.589      3.181,88  13,50% 4,05  

1/09/2000 30/09/2000 260.106,00  35.114,31  39,786950  103,800000         30       678.589      3.181,88  13,50% 4,05  

1/12/2000 31/12/2000 275.100,00  37.138,50  39,786950  103,800000         30       717.707      3.365,30  13,50% 4,05  

1/02/2001 28/02/2001 300.900,00  40.621,50  43,267640  103,800000         30       721.866      3.384,80  13,50% 4,05  

1/05/2001 31/05/2001 300.900,00  40.621,50  43,267640  103,800000         30       721.866      3.384,80  13,50% 4,05  

1/09/2001 30/09/2001 300.900,00  40.621,50  43,267640  103,800000         30       721.866      3.384,80  13,50% 4,05  

1/10/2001 31/10/2001 300.900,00  40.621,50  43,267640  103,800000         30       721.866      3.384,80  13,50% 4,05  

1/11/2001 30/11/2001 300.900,00  40.621,50  43,267640  103,800000         30       721.866      3.384,80  13,50% 4,05  

1/12/2001 31/12/2001 300.900,00  40.621,50  43,267640  103,800000         30       721.866      3.384,80  13,50% 4,05  

1/08/2002 31/08/2002 325.000,00  43.875,00  46,576000  103,800000         30       724.300      3.396,22  13,50% 4,05  

1/09/2002 30/09/2002 325.000,00  43.875,00  46,576000  103,800000         30       724.300      3.396,22  13,50% 4,05  

1/05/2005 31/05/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/06/2005 30/06/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/07/2005 31/07/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/08/2005 31/08/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/09/2005 30/09/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/10/2005 31/10/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/11/2005 30/11/2005 396.000,00  59.400,00  55,984700  103,800000         30       734.215      3.442,71  15,00% 4,50  

1/01/2006 1/01/2006 13.600,00  2.108,00  58,702800  103,800000           1         24.048             3,76  15,50% 0,16  

1/02/2006 28/02/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/03/2006 31/03/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/04/2006 30/04/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/05/2006 31/05/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/06/2006 30/06/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/07/2006 31/07/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/08/2006 31/08/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/09/2006 30/09/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/10/2006 31/10/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/11/2006 30/11/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/12/2006 31/12/2006 408.000,00  63.240,00  58,702800  103,800000         30       721.437      3.382,80  15,50% 4,65  

1/01/2007 31/01/2007 433.700,00  67.223,50  61,331470  103,800000         30       734.012      3.441,76  15,50% 4,65  
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1/04/2007 30/04/2007 515.000,00  79.825,00  61,331470  103,800000         30       871.608      4.086,94  15,50% 4,65  

1/05/2007 31/05/2007 510.000,00  79.050,00  61,331470  103,800000         30       863.146      4.047,26  15,50% 4,65  

1/06/2007 30/06/2007 510.000,00  79.050,00  61,331470  103,800000         30       863.146      4.047,26  15,50% 4,65  

1/07/2007 31/07/2007 506.000,00  78.430,00  61,331470  103,800000         30       856.376      4.015,52  15,50% 4,65  

1/08/2007 31/08/2007 506.000,00  78.430,00  61,331470  103,800000         30       856.376      4.015,52  15,50% 4,65  

1/09/2007 30/09/2007 513.000,00  79.515,00  61,331470  103,800000         30       868.223      4.071,07  15,50% 4,65  

1/10/2007 31/10/2007 515.000,00  79.825,00  61,331470  103,800000         30       871.608      4.086,94  15,50% 4,65  

1/11/2007 30/11/2007 520.000,00  80.600,00  61,331470  103,800000         30       880.070      4.126,62  15,50% 4,65  

1/12/2007 31/12/2007 548.000,00  84.940,00  61,331470  103,800000         30       927.459      4.348,82  15,50% 4,65  

1/01/2008 31/01/2008 531.000,00  84.960,00  64,823700  103,800000         30       850.272      3.986,90  16,00% 4,80  

1/02/2008 29/02/2008 461.500,00  73.840,00  64,823700  103,800000         30       738.984      3.465,07  16,00% 4,80  

1/03/2008 31/03/2008 543.000,00  86.880,00  64,823700  103,800000         30       869.488      4.077,00  16,00% 4,80  

1/04/2008 30/04/2008 540.000,00  86.400,00  64,823700  103,800000         30       864.684      4.054,47  16,00% 4,80  

1/05/2008 31/05/2008 523.000,00  83.680,00  64,823700  103,800000         30       837.462      3.926,83  16,00% 4,80  

TOTALES   4.069.973    6.398   828.106   624  

 

 
 
Al confrontar la liquidación efectuada por COLPENSIONES, éste utiliza un promedio ponderado de los 
porcentajes equivalente al 13%, entiende el despacho descuenta el porcentaje del 3% que cubre las 
contingencias de invalidez y muerte.  
 
Al respecto debe indicar esta juzgadora, que las normas previamente transcritas no hace distinción alguna, 
no enfatizan que sólo se tomará el porcentaje que cubre la contingencia de la vejez, en ese orden de ideas, 
no le es dado al intérprete de la norma realizar distinciones ni colocar condicionamientos cuando su tenor 
es claro, y en el hipotético caso que se concluyera que existe vacío alguno, la duda debe resolverse 
utilizando la interpretación más favorable, en aplicación del principio constitucional de favorabilidad en la 
modalidad de in dubio pro operario. 
 
Así las cosas, aplicando el porcentaje ponderado del 16% encuentra el despacho que si existe una diferencia 
insoluta a favor del accionante, la cual debe ser pagada debidamente indexada ya que éste se vio afectado 
por el hecho notorio de la devaluación económica al no recibir la totalidad del emolumento al momento de 
su causación.  
 
La diferencia se tasa así: 

Monto de la obligación    $ 17.213.846.08 

Resolución SUB 47025     $ 14.298.310.00 

EXCEDENTE PENDIENTE DE PAGO  $   2.915.536,08 
 
Al verificar las excepciones, se observa que no hay ninguna declarable de oficio, que ninguna de las 
taxativamente enunciadas en la contestación se ajusta a derecho, pues con base las normas previamente 
señaladas y los principios constitucionales previstos en el artículo 53 de la Constitución Política, la cuantía 
pagada no es la correcta. En lo que atañe específicamente a la prescripción le basta con decir al despacho 
que entre la exigibilidad del derecho y el inicio de este sumario no transcurrieron los tres años previstos en 
el artículo 151 del C.P.T.S.S. 
 
En atención a las anteriores consideraciones el Juzgado Doce Laboral del Circuito de Cali, administrando 
justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la Ley 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: REVOCAR la Sentencia No. 306 del 25 de octubre de 2022, proferida por el Juzgado 
Cuarto Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Cali. 
  
SEGUNDO: CONDENAR a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 
COLPENSIONES a reliquidar la indemnización sustitutiva de la pensión de vejez otorgada a la señora 

9,74695%

193.224,81         

914,00                

20/02/2020 17.213.846,08    

CÁLCULO DE LA INDEMNIZACIÓN SUSTITUTIVA

Promedio Ponderado de los  procentajes

IBL semanal  

No. semanas  cotizadas

Valor de la  indemnización a l



 REF.: ORD. ÚNICA INSTANCIA.: RAD.: 760014105004-2022-00098-01
   DTE: ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES

          DDO: COLPENSIONES

 

JUZGADO DOCE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 
En estado No 203  hoy notifico a las partes el auto que antecede 
(Art. 295 del C.G.P.). 
 
Santiago de Cali, 22 DE NOVIEMBRE DE 2022 
 
La secretaria,    

____________________________________ 
MARICEL LONDOÑO RICARDO 

ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES tasando el monto total en la suma de $17.213.846.08. En 
consecuencia, se CONDENA a COLPENSIONES reconocer y pagar en favor de la referida señora la 
suma de DOS MILLONES NOVECIENTOS QUINCE MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS 
PESOS CON OCHO CENTAVOS ($2.915.536.08). Cifra que deberá pagarse indexada teniendo en 
cuenta la fecha de su causación 20 de febrero de 2020 y la fecha en que se efectúe el pago.  
 
TERCERO: COSTAS en única instancia a cago de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 
PENSIONES COLPENSIONES y en favor de la accionante. Tásense por secretaría del despacho 
incluyendo como agencias en derecho la suma de $291.000. 
 
CUARTO: DEVOLVER las presentes diligencias al juzgado de origen.  
 
La Juez, 
 
 
 

 
 

FRANCIA YOVANNA PALACIOS DOSMAN 
JUEZ 12 LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 
 
LA PROVIDENCIA SERÁ NOTIFICADA POR ANOTACIÓN EN ESTADOS ELECTRÓNICOS, Y, 
ADEMÁS, SE PUBLICARÁ EDICTO. 
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Expediente:  76001-31-05-04-0022-00098-00

Demandante: ANA SORAIDA ARENAS BAYADARES

Calculado con el IPC base 2018

 SALARIO Cotización  INDICE  INDICE  DIAS DEL  SALARIO  IBL Porcentaje

DESDE HASTA COTIZADO  INICIAL  FINAL  PERIODO  INDEXADO cotización

22/02/1980 29/05/1980 4.410,00          198,45                  0,72                         103,800000      98              635.537         9.734,70        4,50% 4,41        

19/05/1981 8/06/1981 5.790,00          260,55                  0,91                         103,800000      21              663.167         2.176,70        4,50% 0,95        

6/07/1981 28/08/1981 5.790,00          260,55                  0,91                         103,800000      54              663.167         5.597,22        4,50% 2,43        

29/08/1981 30/11/1981 11.580,00        521,10                  0,91                         103,800000      94              1.326.335     19.486,63     4,50% 4,23        

1/12/1981 16/12/1981 5.790,00          260,55                  0,91                         103,800000      16              663.167         1.658,44        4,50% 0,72        

4/03/1982 9/11/1982 7.470,00          336,15                  1,14                         103,800000      251            677.394         26.574,86     4,50% 11,30      

6/11/1984 31/12/1984 11.850,00        533,25                  1,66                         103,800000      56              743.045         6.503,68        4,50% 2,52        

1/01/1985 31/12/1985 14.610,00        949,65                  1,96                         103,800000      365            774.318         44.174,15     6,50% 23,73      

1/01/1986 31/12/1986 17.790,00        1.156,35              2,40                         103,800000      365            769.969         43.926,04     6,50% 23,73      

1/01/1987 31/12/1987 21.420,00        1.392,30              2,90                         103,800000      365            766.400         43.722,43     6,50% 23,73      

1/01/1988 30/07/1988 25.530,00        1.659,45              3,60                         103,800000      212            736.575         24.406,69     6,50% 13,78      

1/02/1989 31/12/1989 39.310,00        2.555,15              4,61                         103,800000      334            885.228         46.212,27     6,50% 21,71      

1/01/1990 31/12/1990 47.370,00        3.079,05              5,81                         103,800000      365            846.190         48.274,35     6,50% 23,73      

1/01/1991 23/12/1991 54.630,00        3.550,95              7,69                         103,800000      357            737.735         41.164,65     6,50% 23,21      

27/02/1992 30/09/1992 99.630,00        7.970,40              9,74                         103,800000      217            1.061.392     35.999,06     8,00% 17,36      

1/10/1992 22/12/1992 99.630,00        7.970,40              9,74                         103,800000      83              1.061.392     13.769,22     8,00% 6,64        

23/02/1993 15/12/1993 123.210,00      9.856,80              12,19                       103,800000      296            1.049.576     48.558,06     8,00% 23,68      

23/03/1994 31/03/1994 142.475,00      16.384,63            14,93                       103,800000      9                990.557         1.393,41        11,50% 1,04        

1/04/1994 22/12/1994 142.475,00      16.384,63            14,93                       103,800000      266            990.557         41.182,89     11,50% 30,59      

1/03/1995 31/03/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/04/1995 30/04/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/05/1995 31/05/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/06/1995 30/06/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/07/1995 31/07/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/08/1995 31/08/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/09/1995 30/09/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/10/1995 31/10/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/11/1995 30/11/1995 160.868,00      20.108,50            18,29                       103,800000      30              912.863         4.280,38        12,50% 3,75        

1/12/1995 15/12/1995 80.434,00        10.054,25            18,29                       103,800000      15              456.431         1.070,10        12,50% 1,88        

1/02/1996 29/02/1996 160.000,00      21.600,00            21,83                       103,800000      30              760.617         3.566,51        13,50% 4,05        

1/03/1996 31/03/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

1/04/1996 30/04/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

1/05/1996 31/05/1996 -                    -                        21,83                       103,800000      -             -                  -                  13,50% -          

1/06/1996 30/06/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

1/07/1996 31/07/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

1/08/1996 31/08/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

1/09/1996 30/09/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

1/10/1996 31/10/1996 -                    -                        21,83                       103,800000      -             -                  -                  13,50% -          

1/11/1996 30/11/1996 200.000,00      27.000,00            21,83                       103,800000      30              950.771         4.458,13        13,50% 4,05        

LIQUIDACIÓN INDEMNIZACION SUSTITUTIVA

PERIODOS (DD/MM/AA)
 % x Días 

Última fecha a la que se indexará el cálculo 20/02/2020
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1/12/1996 20/12/1996 133.333,00      17.999,96            21,83                       103,800000      20              633.846         1.981,39        13,50% 2,70        

1/02/1997 23/02/1997 180.933,00      24.425,96            26,55                       103,800000      23              707.427         2.543,11        13,50% 3,11        

1/03/1997 31/03/1997 -                    -                        26,55                       103,800000      -             -                  -                  13,50% -          

1/04/1997 30/04/1997 -                    -                        26,55                       103,800000      -             -                  -                  13,50% -          

1/05/1997 31/05/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/06/1997 30/06/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/07/1997 31/07/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/08/1997 31/08/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/09/1997 30/09/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/10/1997 31/10/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/11/1997 30/11/1997 236.000,00      31.860,00            26,55                       103,800000      30              922.733         4.326,66        13,50% 4,05        

1/12/1997 15/12/1997 118.000,00      15.930,00            26,55                       103,800000      15              461.366         1.081,67        13,50% 2,03        

1/02/1998 12/02/1998 104.800,00      14.148,00            31,23                       103,800000      12              348.380         653,42           13,50% 1,62        

1/03/1998 31/03/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/04/1998 30/04/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/05/1998 31/05/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/06/1998 30/06/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/07/1998 31/07/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/08/1998 31/08/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/09/1998 30/09/1998 -                    -                        31,23                       103,800000      -             -                  -                  13,50% -          

1/10/1998 31/10/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/11/1998 30/11/1998 262.000,00      35.370,00            31,23                       103,800000      30              870.950         4.083,86        13,50% 4,05        

1/12/1998 15/12/1998 131.000,00      17.685,00            31,23                       103,800000      15              435.475         1.020,96        13,50% 2,03        

1/02/1999 13/02/1999 227.058,00      30.652,83            36,42                       103,800000      13              647.057         1.314,74        13,50% 1,76        

1/08/1999 31/08/1999 262.000,00      35.370,00            36,42                       103,800000      30              746.632         3.500,93        13,50% 4,05        

1/12/1999 31/12/1999 262.000,00      35.370,00            36,42                       103,800000      30              746.632         3.500,93        13,50% 4,05        

1/01/2000 31/01/2000 260.106,00      35.114,31            39,79                       103,800000      30              678.589         3.181,88        13,50% 4,05        

1/02/2000 29/02/2000 260.106,00      35.114,31            39,79                       103,800000      30              678.589         3.181,88        13,50% 4,05        

1/05/2000 31/05/2000 260.106,00      35.114,31            39,79                       103,800000      30              678.589         3.181,88        13,50% 4,05        

1/06/2000 30/06/2000 260.106,00      35.114,31            39,79                       103,800000      30              678.589         3.181,88        13,50% 4,05        

1/07/2000 31/07/2000 260.106,00      35.114,31            39,79                       103,800000      30              678.589         3.181,88        13,50% 4,05        

1/09/2000 30/09/2000 260.106,00      35.114,31            39,79                       103,800000      30              678.589         3.181,88        13,50% 4,05        

1/12/2000 31/12/2000 275.100,00      37.138,50            39,79                       103,800000      30              717.707         3.365,30        13,50% 4,05        

1/02/2001 28/02/2001 300.900,00      40.621,50            43,27                       103,800000      30              721.866         3.384,80        13,50% 4,05        

1/05/2001 31/05/2001 300.900,00      40.621,50            43,27                       103,800000      30              721.866         3.384,80        13,50% 4,05        

1/09/2001 30/09/2001 300.900,00      40.621,50            43,27                       103,800000      30              721.866         3.384,80        13,50% 4,05        

1/10/2001 31/10/2001 300.900,00      40.621,50            43,27                       103,800000      30              721.866         3.384,80        13,50% 4,05        

1/11/2001 30/11/2001 300.900,00      40.621,50            43,27                       103,800000      30              721.866         3.384,80        13,50% 4,05        

1/12/2001 31/12/2001 300.900,00      40.621,50            43,27                       103,800000      30              721.866         3.384,80        13,50% 4,05        

1/08/2002 31/08/2002 325.000,00      43.875,00            46,58                       103,800000      30              724.300         3.396,22        13,50% 4,05        

1/09/2002 30/09/2002 325.000,00      43.875,00            46,58                       103,800000      30              724.300         3.396,22        13,50% 4,05        

1/05/2005 31/05/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        

1/06/2005 30/06/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        
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1/07/2005 31/07/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        

1/08/2005 31/08/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        

1/09/2005 30/09/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        

1/10/2005 31/10/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        

1/11/2005 30/11/2005 396.000,00      59.400,00            55,98                       103,800000      30              734.215         3.442,71        15,00% 4,50        

1/01/2006 1/01/2006 13.600,00        2.108,00              58,70                       103,800000      1                24.048           3,76                15,50% 0,16        

1/02/2006 28/02/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/03/2006 31/03/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/04/2006 30/04/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/05/2006 31/05/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/06/2006 30/06/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/07/2006 31/07/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/08/2006 31/08/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/09/2006 30/09/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/10/2006 31/10/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/11/2006 30/11/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/12/2006 31/12/2006 408.000,00      63.240,00            58,70                       103,800000      30              721.437         3.382,80        15,50% 4,65        

1/01/2007 31/01/2007 433.700,00      67.223,50            61,33                       103,800000      30              734.012         3.441,76        15,50% 4,65        

1/04/2007 30/04/2007 515.000,00      79.825,00            61,33                       103,800000      30              871.608         4.086,94        15,50% 4,65        

1/05/2007 31/05/2007 510.000,00      79.050,00            61,33                       103,800000      30              863.146         4.047,26        15,50% 4,65        

1/06/2007 30/06/2007 510.000,00      79.050,00            61,33                       103,800000      30              863.146         4.047,26        15,50% 4,65        

1/07/2007 31/07/2007 506.000,00      78.430,00            61,33                       103,800000      30              856.376         4.015,52        15,50% 4,65        

1/08/2007 31/08/2007 506.000,00      78.430,00            61,33                       103,800000      30              856.376         4.015,52        15,50% 4,65        

1/09/2007 30/09/2007 513.000,00      79.515,00            61,33                       103,800000      30              868.223         4.071,07        15,50% 4,65        

1/10/2007 31/10/2007 515.000,00      79.825,00            61,33                       103,800000      30              871.608         4.086,94        15,50% 4,65        

1/11/2007 30/11/2007 520.000,00      80.600,00            61,33                       103,800000      30              880.070         4.126,62        15,50% 4,65        

1/12/2007 31/12/2007 548.000,00      84.940,00            61,33                       103,800000      30              927.459         4.348,82        15,50% 4,65        

1/01/2008 31/01/2008 531.000,00      84.960,00            64,82                       103,800000      30              850.272         3.986,90        16,00% 4,80        

1/02/2008 29/02/2008 461.500,00      73.840,00            64,82                       103,800000      30              738.984         3.465,07        16,00% 4,80        

1/03/2008 31/03/2008 543.000,00      86.880,00            64,82                       103,800000      30              869.488         4.077,00        16,00% 4,80        

1/04/2008 30/04/2008 540.000,00      86.400,00            64,82                       103,800000      30              864.684         4.054,47        16,00% 4,80        

1/05/2008 31/05/2008 523.000,00      83.680,00            64,82                       103,800000      30              837.462         3.926,83        16,00% 4,80        

TOTALES 4.069.972,70      6.398        828.106         624          

0,10                         

193.224,81             

914,00                     

43.881,00            17.213.846,08       14.298.310       

2.915.536         

CÁLCULO DE LA INDEMNIZACIÓN SUSTITUTIVA

Promedio Ponderado de los procentajes

IBL semanal 

No. semanas cotizadas

Valor de la indemnización al


